
REGIONE PIEMONTE BU4S1 26/01/2023 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 25 novembre 2022, n. 99-6092 
Autorizzazione ad interporre appello avanti la Corte di Giustizia Tributaria di II Grado di 
Torino, gia' Commissione Tributaria Regionale del Piemonte avverso sentenze della Corte di 
Giustizia Tributaria di I Grado di Torino, già Comm issione Tributaria Provinciale di Torino, 
n. 544/2022, n. 730/2022, 644/2022, 387/2022 e 455/2022. 
 
 
A relazione dell'Assessore Tronzano: 
 Vista la sentenza   23 giugno 2022, n. 544/2022, depositata il 4 luglio 2022 e   notificata con 
nota via posta elettronica certificata in data 11 luglio 2022, pronunciata dalla  Corte di Giustizia 
Tributaria di I Grado di Torino, già Commissione Tributaria Provinciale di Torino, sezione 3, nel 
giudizio promosso dalla contribuente M.C. Petroli Srl, P.Iva  03455540041, avverso diniego di 
rimborso di Imposta Regionale sulla Benzina per Autotrazione (IRBA) versata negli anni 2019 e 
2020, comunicato con nota della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, Settore Politiche 
Fiscali e Contenzioso Amministrativo,  26 agosto 2021, prot. n. 114631/A1103A; 
 
 vista la sentenza 29 settembre 2022, n. 730/2022, depositata il 10 ottobre 2022 e notificata 
con nota via posta elettronica certificata in data 11/11/2022, pronunciata dalla Corte di Giustizia 
Tributaria di I Grado di Torino, già Commissione Tributaria Provinciale di Torino, sezione 3, nel 
giudizio promosso dalla contribuente Rialto SpA, P.Iva  05849840151, avverso diniego di rimborso 
di Imposta Regionale sulla Benzina per Autotrazione (IRBA) versata negli anni dal 2016 al 2018, 
comunicato con nota della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, Settore Politiche Fiscali e 
Contenzioso Amministrativo,  19 aprile 2021, prot. n. 19504/A1103A; 
 
 vista la sentenza   7 luglio 2022, n. 644/2022, depositata il 19 agosto  2022 e   pronunciata 
dalla  Corte di Giustizia Tributaria di I Grado di Torino, già Commissione Tributaria Provinciale di 
Torino, sezione 3, nel giudizio promosso dalla contribuente Salca Srl, P.Iva  00169470044, avverso 
diniego di rimborso di Imposta Regionale sulla Benzina per Autotrazione (IRBA) versata negli anni 
2019 e 2020, comunicato con nota della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, Settore 
Politiche Fiscali e Contenzioso Amministrativo,  19 aprile 2021, prot. n. 19506/A1103A; 
 
 vista la sentenza   28 marzo 2022, n. 387/2022, depositata il 9 maggio 2022 e  pronunciata 
dalla  Corte di Giustizia Tributaria di I Grado di Torino, già Commissione Tributaria Provinciale di 
Torino, sezione 4, nel giudizio promosso dalla contribuente F.lli Amalberto Snc,  P.Iva  
00071950059, avverso diniego di rimborso di Imposta Regionale sulla Benzina per Autotrazione 
(IRBA) versata negli anni 2019 e 2020, comunicato con nota della Direzione Risorse Finanziarie e 
Patrimonio, Settore Politiche Fiscali e Contenzioso Amministrativo,  29 aprile 2021, prot. n. 
21110/A1103A; 
 
 vista la sentenza   9 giugno 2022, n. 455/2022, depositata il 13 giugno 2022 e,  pronunciata 
dalla  Corte di Giustizia Tributaria di I Grado di Torino, già Commissione Tributaria Provinciale di 
Torino, sezione 3, nel giudizio promosso dalla contribuente Erretre Srl,  P.Iva  03240140040, 
avverso diniego di rimborso di Imposta Regionale sulla Benzina per Autotrazione (IRBA) versata 
negli anni 2019 e 2020, comunicato con nota della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, 
Settore Politiche Fiscali e Contenzioso Amministrativo, 26 agosto 2021, prot. n. 114627/A1103A; 
 
 visto l’articolo 16, comma 2, lettera l, del capo III della legge regionale 26 luglio 2008, n. 
23, in relazione all’articolo 56, comma 2, lettera e, dello Statuto; 
 



 rilevato che il dirigente della competente struttura regionale, esaminate le sentenze e 
ritenutele in tutto o in parte fondate su presupposti erronei, propone ai sensi dell’articolo 17, comma 
3, lettera K, della citata legge regionale 23/2008, di interporre appello; 
 
 richiamato l’articolo 11, comma 3, del capo III del titolo I del decreto legislativo 31 
dicembre 1992, n. 546 e successive modificazioni ed integrazioni, per quanto applicabile; 
 
 attestata l’assenza degli effetti diretti ed indiretti, del presente provvedimento, sulla 
situazione economico-finanziaria e sul patrimonio regionale, ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17 
ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
 attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della deliberazione 
della Giunta regionale 17 ottobre 2016, n. 1-4046, come modificata con deliberazione della Giunta 
regionale14 giugno 2021, n. 1-3361; 
 
 tutto ciò premesso; 
 
 la Giunta regionale, con voti unanimi resi nelle forme di legge, 
 

delibera 
 
- di autorizzare il Presidente della Giunta Regionale ad interporre appello avanti la Corte di 
Giustizia Tributaria di II Grado di Torino, già Commissione Tributaria Regionale del Piemonte 
avverso le sentenze pronunciate dalla Corte di Giustizia Tributaria di I Grado di Torino, già 
Commissione Tributaria Provinciale di Torino, nei giudizi promossi dai  contribuenti, avverso i 
dinieghi di rimborso di Imposta Regionale sulla Benzina per Autotrazione (IRBA)  della Direzione 
Risorse Finanziarie e Patrimonio, Settore Politiche Fiscali e Contenzioso Amministrativo, come 
indicato in premessa, avvalendosi della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, Settore 
Politiche Fiscali e Contenzioso Amministrativo ed eleggendo domicilio presso la medesima 
struttura in Torino al Corso Regina Margherita 153 bis (indirizzo pec: 
politiche.fiscali@cert.regione.piemonte.it); 
 
- di dare atto che la presente deliberazione  non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 

 La presente deliberazione sarà pubblicata per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 
2010, n. 22. 

 
(omissis) 


